
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN 
EL CERTIFICADO N° 03/2023; DEL PRESUPUESTO DE LA 
MUNICIPALIDAD DE ARICA, AÑO 2023.- 

   

      

Municipalidad de Anca 
ALCALDIA 

DECRETO ALCALDICION° 1952 /2023 

    

    

 

ARICA, 21 DE FEBRERO DE 2023 

    

       

VISTOS: 

Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 056/2023, de fecha 04 de Febrero 2023, 
de la Sesión Ordinaria N° 05/2023 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la 
Modificación Presupuestaria N° 03 (35), del Presupuesto Municipal, presentado por la 
Secretaría Comunal de Planificación, a través del Certificado N° 03/2023 Títulos I, II, III y IV; 
Decreto Alcaldicio N° 10.840, de fecha 22 de Diciembre del año 2022, que aprueba el Presupuesto 
de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2023; Las atribuciones que me confiere la Ley N° 
18.695, "Orgánica Constitucional de Municipalidades"; y sus modificaciones.- 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 03, con el fin de traspasar 
disponibilidad presupuestaria para distintas iniciativas de inversión y el reintegro de saldos a 
su fuentes de origen.- 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 03 (35) del Presupuesto Municipal año 
2023, Certificado N° 03/2023 Títulos I, II, III y IV, Traspaso de disponibilidad presupuestaria.- 

I. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS   

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
33.03.001.003.005 Programa Mejoramiento de viviendas y barrios 33.398 
31.02.004.999 Cta. P/Distribución(Obras Civiles) 33.398 

TOTALES 33.398 33.398 

II. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

31.02.004.268 
Proy. Mej. De S.S.H.H. de damas y varones 
estadio de Judo 

22.000 

31.02.004.312 
Proy. Sistema Electrico plaza bolsillo mercado 
central 

10.161 

31.02.004.999 Cta. P/Distribución(Obras Civiles) 32.161 

TOTALES 32.161 32.161 

III. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
25.99.003 Otros Íntegros al Fisco 1.136 

31.02.004.153.003 
0

' 
Civiles: Proy. Normaliz. Infraestr. Liceo 

Octavio Palma P. 
1.136 

TOTALES 1.136 1.136 



ZUA PETTINELLI 
DE ARICA (S) 

IV. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

31.02.002.023 PMU estudio de factibilidad de alcantarillado 
Sector Cerro Moreno Azapa 

60.000 

31.02.004.999 Cta. P/Distribución (Obras Civiles) 60.000 

TOTALES 60.000 60.000 

2. Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Municipal, Asesoría Jurídica, SECPLAN y Secretaria Municipal. - 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 


	Page 1
	Page 2

